
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 전체

부서: 도시행정과
정책: 행정운영경비(도시행정과)
단위: 인력운영비(도시행정과) (단위:천원)

도시행정과 16,634,853 12,742,543 3,892,310

국 1,867,409

시 6,816,400

구 7,951,044

행정운영경비(도시행정과) 110,598 110,819 △221

인력운영비(도시행정과) 61,755 59,512 2,243

인력운영비(도시행정과) 61,755 59,512 2,243

101 인건비 55,508 53,559 1,949

03 공무직(무기계약)근로자보수 55,508 53,559 1,949

○시설물관리원(묘지관리인) 55,508

―기본급 27,861

―시간외수당
4,913

―연가보상비
1,638

―휴일근무수당
8,187

―급식비 1,680

―명절휴가비 2,787

―현장근로비 840

―목욕비 1,440

―위험수당 1,680

―정근수당 2,322

―정근수당가산금 720

―가족수당 1,440

ㆍ배우자 480

ㆍ자녀(2명) 960

304 연금부담금등 6,247 5,953 294

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 6,247 1,428 4,819

○시설물관리원(묘지관리인) 6,247

―국민연금 2,498

―건강보험 2,221

―고용보험 972

―산재보험 556

기본경비(도시행정과) 48,843 51,307 △2,464

기본경비(도시행정과) 48,843 51,307 △2,464

201 일반운영비 21,168 22,042 △874

01 사무관리비 21,168 22,042 △874

○부서운영일반수용비 8,208

○기본업무수행특근매식비 12,960

―일반직 12,480

―기타직 480

202 여비 18,840 21,000 △2,160
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2,321,750원*1명*12월

13,645원*150%*20시간*1명*12월

13,645원*8시간*1명*15일

13,645원*8시간*150%*1명*50일

140,000원*1명*12월

1,393,050원*1명*2회

70,000원*1명*12월

120,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

1,160,870원*1명*2회

60,000원*1명*12월

40,000원*1명*12월

80,000원*1명*12월

55,508,000원*4.5%

55,508,000원*4%

55,508,000원*1.75%

55,508,000원*1%

8,640,000원*95%

8,000원*26명*5회*12월

8,000원*1명*5회*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시행정과
정책: 행정운영경비(도시행정과)
단위: 기본경비(도시행정과) (단위:천원)

01 국내여비 18,840 21,000 △2,160

○관외여비(POOL) 3,000

○기본업무수행출장여비
15,840

203 업무추진비 8,835 8,265 570

01 기관운영업무추진비 4,275 3,705 570

○국제도시행정국장 4,275

04 부서운영업무추진비 4,560 4,560 0

○부서운영업무추진비
4,560

영종국제도시 관리 847,827 445,750 402,077

국 13,089

구 834,738

주민행정지원 847,827 445,750 402,077

국 13,089

구 834,738

행정관리(도시행정과) 174,575 170,255 4,320

201 일반운영비 166,975 162,655 4,320

01 사무관리비 107,395 107,755 △360

○일반수용비 17,215

―국장실 운영비 1,800

―현수막 제작 1,050

―민원서식 및 각종 자료 인쇄
2,000

―고속도로 통행료 및 도선료 12,365

ㆍ대형승합차(출퇴근 및 행사지원)
10,829

ㆍ승용차 1,536

○운영수당 86,580

―일숙직비 86,580

ㆍ일직비 20,880

ㆍ숙직비 65,700

○당직실 및 기사대기실 운영비
3,600

02 공공운영비 59,580 54,900 4,680

○공공요금 및 제세 14,080

―우편요금 10,000

―테니스장 전기요금 2,400

―민원실 팩스기 임차료
540

―민원실 프린터기 임차료
420

―민원인용 컴퓨터 인터넷 회선비
720
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3,000,000원

60,000원*22명*12월

4,500,000원*95%

400,000원*12월*95%

150,000원*12월

70,000원*15회

2,000,000원

18,800원*2회*24일*12월

6,400원*20회*12월

60,000원*3명*116일

60,000원*3명*365일

300,000원*12월

10,000,000원

200,000원*12월

45,000원*12월

35,000원*12월

60,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시행정과
정책: 영종국제도시 관리
단위: 주민행정지원 (단위:천원)

○시설장비유지비 1,000

―전산기기 유지보수비 1,000

○차량선박비 44,500

―차량유지비 44,500

ㆍ대형승합차 20,000

ㆍ중형승합자 3,000

ㆍ소형승합차 7,500

ㆍ승용차 14,000

203 업무추진비 7,600 7,600 0

03 시책추진업무추진비 7,600 7,600 0

○지역안정관리 및 당면사업 추진
1,900

○국제도시 안정관리 및 당면사업 추진
3,800

○국제도시지역 당면사항 추진
1,900

청사관리 312,941 215,679 97,262

201 일반운영비 146,420 124,050 22,370

01 사무관리비 9,370 9,600 △230

○비데 임차료 9,120

○숨수건보관함 구입 250

02 공공운영비 137,050 114,450 22,600

○공공요금 및 제세 86,050

―전기요금 60,000

―수도요금 9,600

―도시가스요금 14,400

―교통유발부담금 2,000

―소방안전협회비 50

○시설장비 유지비 29,000

―청사시설 유지비 20,000

―무인경비시스템 용역비
9,000

○부설주차장 유지보수비 6,000

○청사(국제도시관) 건물 바닥 청소
16,000

308 자치단체등이전 48,521 61,629 △13,108

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 48,521 61,629 △13,108

○청사 시설물 관리운영(국제도시관)
48,521

401 시설비및부대비 116,000 30,000 86,000

01 시설비 116,000 30,000 86,000

○청사 조경 관리 30,000

○제2청사 테니스장 부지 포장공사
35,000
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1,000,000원

20,000,000원*1대

3,000,000원*1대

2,500,000원*3대

2,000,000원*7대

2,000,000원*95%

4,000,000원*95%

2,000,000원*95%

20,000원*38대*12월

50,000원*5세트

5,000,000원*12월

800,000원*12월

1,200,000원*12월

2,000,000원

50,000원*1회

20,000,000원

750,000원*12월

6,000,000원

8,000,000원*2회

48,521,000원

15,000,000원*2회

35,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시행정과
정책: 영종국제도시 관리
단위: 주민행정지원 (단위:천원)

○부설주차장 안전관리를 위한 CCTV 설치
51,000

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

○자동제세동기 구입 2,000

공유재산 관리 186,000 16,000 170,000

201 일반운영비 1,000 16,000 △15,000

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○공유재산 측량 수수료 1,000

401 시설비및부대비 185,000 0 185,000

01 시설비 185,000 0 185,000

○무의도 드라마세트장 해체공사
185,000

공설묘지관리 160,744 32,044 128,700

201 일반운영비 31,744 32,044 △300

01 사무관리비 14,560 14,560 0

○일반수용비 2,540

―공설묘지 종량제봉투 구입
740

―공설묘지 관리사무소 운영비
1,800

○임차료 11,720

―중장비 임차료 3,300

―공설묘지 임차료 8,000

―공설묘지 식당 정수기 임차료
420

○시설물관리원(묘지관리인) 피복비(작업복,
안전화,우의,방한복)

300

02 공공운영비 17,184 17,484 △300

○공공요금 및 제세 6,184

―무인경비시스템 용역비
1,200

―공설묘지 전기요금 3,000

―관리사무소 방송수신료
120

―공설묘지 정화조 청소비
600

―공설묘지 전기안전점검 수수료
400

―공설묘지 인터넷 사용료
264

―공설묘지 상수도요금
600

○연료비 1,000

○시설장비 유지비 10,000
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51,000,000원

2,000,000원*1대

500,000원*2회

185,000,000원

1,540원*40장*12월

150,000원*12월

660,000원*5일

8,000,000원

35,000원*12회

150,000원*1명*2회

100,000원*12월

250,000원*12월

10,000원*12월

200,000원*3회

200,000원*2회

22,000원*12월

50,000원*12월

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시행정과
정책: 영종국제도시 관리
단위: 주민행정지원 (단위:천원)

―공설묘지 편의시설(화장실, 사무실 등) 유
지보수비 5,000

―공설묘지 기반시설(도로, 옹벽, 배수로 등
) 유지보수비 5,000

401 시설비및부대비 129,000 0 129,000

01 시설비 129,000 0 129,000

○영종 공설묘지 환경정비 공사
129,000

여권발급서비스(도시행정과) 13,567 11,772 1,795

국 13,089

구 478

201 일반운영비 13,567 11,772 1,795

국 13,089

구 478

01 사무관리비 13,089 11,254 1,835

○일반수용비 13,089

―여권발급서비스 홍보물 제작
10,000

국 10,000

―여권업무 사무용품 구입
2,489

국 2,489

―여권업무 프린터 토너구입
600

국 600

02 공공운영비 478 518 △40

○공공요금 및 제세 478

―여권민원 카드단말기 회선요금
348

―여권업무 배상보험 130

토지정책의 실효성 확보 1,648,879 689,789 959,090

국 154,320

구 1,494,559

개별공시지가 조사결정 108,599 95,854 12,745

국 22,235

구 86,364

개별공시지가 조사 84,478 73,619 10,859

101 인건비 26,540 25,922 618

04 기간제근로자등보수 26,540 25,922 618

○개별공시지가 보조인부 26,540

―기본급 18,711

―연차수당 897

―정액급식비 1,400

―가족수당 600
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5,000,000원

5,000,000원

129,000,000원

10,000,000원

2,489,000원

150,000원*4개

29,000원*1대*12월

130,000원

1,871,080원*1명*10월

89,610원*1명*10월

140,000원*1명*10월

60,000원*1명*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시행정과
정책: 토지정책의 실효성 확보
단위: 개별공시지가 조사결정 (단위:천원)

―명절휴가비 2,246

―4대보험료 2,686

ㆍ건강보험 955

ㆍ국민연금 1,074

ㆍ고용보험 418

ㆍ산재보험 239

201 일반운영비 56,988 46,747 10,241

01 사무관리비 56,988 46,747 10,241

○일반수용비 3,031

―고속도로 통행료 및 도선료 231

ㆍ원도심 231

―개별공시지가 현수막 제작
2,800

○지가조사 감정평가 수수료 48,257

―정기분 37,631

―수시분 2,748

―의견제출
550

―이의신청 7,328

○개별공시지가 현황도 출력 3,880

―플로터 잉크 2,880

―플로터 용지 1,000

○지가 전산자료(조사부,산정조서,결정조서)
유인 1,320

○부동산가격공시위원회 회의자료 작성
500

203 업무추진비 950 950 0

03 시책추진업무추진비 950 950 0

○토지관리 시책 추진 950

개별공시지가 조사(보조) 24,121 22,235 1,886

국 22,235

구 1,886

101 인건비 9,135 9,135 0

국 9,135

04 기간제근로자등보수 9,135 9,135 0

○개별공시지가 보조인부 9,135

―기본급 8,267

국 8,267

―4대보험료 868

국 868

201 일반운영비 14,986 13,100 1,886

국 13,100

구 1,886
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1,122,640원*1명*2회

23,854,000원*4.0%

23,854,000원*4.5%

23,854,000원*1.75%

23,854,000원*1.0%

6,400원*3회*12월

70,000원*10개소*4회

(45,800원*38,000필지/37)*80%

45,800원*500필지*0.5*0.3*80%

45,800원*100필지*0.5*0.3*80%

45,800원*400필지*0.5*80%

240,000원*6종*2개

100,000원*10상자

110,000원*3종*4상자

100,000원*5회

1,000,000원*95%

8,267,000원

868,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시행정과
정책: 토지정책의 실효성 확보
단위: 개별공시지가 조사결정 (단위:천원)

01 사무관리비 14,986 13,100 1,886

○지가조사 감정평가 수수료
9,600

국 9,600

○개별공시지가 전산도면 출력비
4,435

국 3,000

구 1,435

○지가조사 특근매식비 951

국 500

구 451

개발부담금 부과 66,831 63,931 2,900

개발부담금 부과 66,831 63,931 2,900

201 일반운영비 65,831 63,431 2,400

01 사무관리비 65,831 63,431 2,400

○일반수용비 231

―고속도로 통행료 231

ㆍ원도심 231

○개발부담금 개발비용 산정의뢰비
40,000

○종료시점지가 감정평가 수수료
22,000

○개발부담금 체납건 공매 수수료
3,600

301 일반보전금 1,000 500 500

14 기타보상금 1,000 500 500

○개발부담금 조기납부 환급
1,000

지적재조사 1,473,449 530,004 943,445

국 132,085

구 1,341,364

지적재조사 사업 1,341,364 437,067 904,297

201 일반운영비 37,067 37,067 0

01 사무관리비 31,617 31,617 0

○일반수용비 4,000

―지적재조사 세부사업 설명서 유인
2,000

―지적재조사 홍보물 제작
2,000

○지적기준점 설치 4,917

―지적도근점 4,917

○지적재조사위원회 회의서류
900

○조정금 감정평가 수수료
21,800
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9,600,000원

4,435,000원

951,000원

6,400원*3회*12월

1,000,000원*40건

(5,000,000원*2건*2명)*1.1

120,000원*30건

1,000,000원

2,000원*1,000부

2,000원*1,000부

149,000원*30점*1.1

300,000원*3회

43,600원*250필지*2개기관



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시행정과
정책: 토지정책의 실효성 확보
단위: 지적재조사 (단위:천원)

02 공공운영비 5,450 5,450 0

○공공요금 및 제세 5,450

―등기우편 5,450

301 일반보전금 1,300,000 400,000 900,000

14 기타보상금 1,300,000 400,000 900,000

○지적재조사 조정금 1,300,000

403 자치단체등자본이전 4,297 0 4,297

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 4,297 0 4,297

○소규모 지적재조사 측량 수수료
4,297

지적재조사 사업(보조) 132,085 92,937 39,148

국 132,085

201 일반운영비 6,290 92,937 △86,647

국 6,290

01 사무관리비 6,290 92,937 △86,647

○지적재조사 운영비 6,290

국 6,290

403 자치단체등자본이전 125,795 0 125,795

국 125,795

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 125,795 0 125,795

○운북4지구 지적재조사 측량 수수료
125,795

국 125,795

효율적인 토지정보 서비스 구현 173,549 165,185 8,364

영종국제도시 지적업무 관리 173,549 165,185 8,364

영종국제도시 도로명주소 사업 추진관리 81,225 41,225 40,000

201 일반운영비 36,225 11,225 25,000

01 사무관리비 36,000 11,000 25,000

○건물번호판 구입 10,000

○도로명주소 홍보 2,000

○주소정보시설 일제조사 업무 위탁
24,000

02 공공운영비 225 225 0

○스마트KAIS 통신비 225

401 시설비및부대비 45,000 30,000 15,000

01 시설비 45,000 30,000 15,000

○영종용유 도로명주소 시설물관리
20,000

○도로명판 신규 설치 25,000

영종국제도시 공간정보 기반 구축 90,647 115,961 △25,314

201 일반운영비 90,647 115,961 △25,314

01 사무관리비 90,647 115,961 △25,314

○지적기준점 설치 3,520

- 8 -

5,450,000원

1,300,000,000원

217,000원*9필지*1.1*2개지구

6,290,000원

125,795,000원

10,000원*1,000개

2,000,000원

24,000,000원

18,700원*12월

500,000원*40개

500,000원*50개

160,000원*20점*1.1



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시행정과
정책: 효율적인 토지정보 서비스 구현
단위: 영종국제도시 지적업무 관리 (단위:천원)

○공간정보구축 관련 출력용 인화지
240

○영종국제도시 측량기준점 전수조사 위탁관
리 수수료

19,493

○세계좌표 지적기준점성과 구축
17,378

○부동산종합공부시스템 자료정비 조사

50,016

영종국제도시 지적행정 서비스 제공 1,677 1,677 0

201 일반운영비 1,677 1,677 0

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○지적업무용 전산소모품(토너)
1,200

02 공공운영비 477 477 0

○토지이용계획확인서 및 지적업무 배상보험
477

영종국제도시 복합공공시설 건립 13,854,000 11,331,000 2,523,000

국 1,700,000

시 6,816,400

구 5,337,600

영종국제도시 복합공공시설 건립(생활 SOC 복합화) 13,854,000 11,331,000 2,523,000

국 1,700,000

시 6,816,400

구 5,337,600

영종국제도시 복합공공시설 공공도서관 건립(전환사업) 1,563,000 1,563,000 0

시 1,173,000

구 390,000

403 자치단체등자본이전 1,563,000 1,563,000 0

시 1,173,000

구 390,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,563,000 1,563,000 0

○영종국제도시 복합공공시설 공공도서관 건
립 1,563,000

시 1,173,000

구 390,000

영종국제도시 복합공공시설 국민체육센터 건립 4,205,000 7,492,000 △3,287,000

국 1,700,000

시 2,505,000

403 자치단체등자본이전 4,205,000 7,492,000 △3,287,000

국 1,700,000

시 2,505,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 4,205,000 7,492,000 △3,287,000
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80,000원*3박스

(343,000원*21점+16,000원*1,132점)*0.7*1.1

124,000원*182점*0.7*1.1

(47,000원*1,100필지+241,000원*55필지)*0.7*1
.1

240,000원*5개

159,000원*3명

1,563,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시행정과
정책: 영종국제도시 복합공공시설 건립
단위: 영종국제도시 복합공공시설 건립(생활 SOC 복합화) (단위:천원)

○영종국제도시 복합공공시설 국민체육센터
건립 4,205,000

국 1,700,000

시 2,505,000

영종국제도시 복합공공시설 종합사회복지관 건립 2,696,000 760,000 1,936,000

시 809,000

구 1,887,000

403 자치단체등자본이전 2,696,000 760,000 1,936,000

시 809,000

구 1,887,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,696,000 760,000 1,936,000

○영종국제도시 복합공공시설 종합사회복지
관 건립 2,696,000

시 809,000

구 1,887,000

영종국제도시 복합공공시설 노인복지관 건립 3,562,000 1,002,000 2,560,000

시 1,781,000

구 1,781,000

403 자치단체등자본이전 3,562,000 1,002,000 2,560,000

시 1,781,000

구 1,781,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,562,000 1,002,000 2,560,000

○영종국제도시 복합공공시설 노인복지관 건
립 3,562,000

시 1,781,000

구 1,781,000

영종국제도시 복합공공시설 장애인복지관 건립 1,828,000 514,000 1,314,000

시 548,400

구 1,279,600

403 자치단체등자본이전 1,828,000 514,000 1,314,000

시 548,400

구 1,279,600

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,828,000 514,000 1,314,000

○영종국제도시 복합공공시설 장애인복지관
건립 1,828,000

시 548,400

구 1,279,600
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4,205,000,000원

2,696,000,000원

3,562,000,000원

1,828,000,000원


